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Sammendrag 
I forbindelse med utbedring av en tetthet i et avløpsrør, ble det gravd et hull under gulvet i stående bygg (gammelbygg) i Søndre gate 11 i 
Trondheim uten nødvendig tillatelse fra Riksantikvaren. NIKU foretok en etterkontroll for å dokumentere om det var gjort skade på 
automatisk fredete kulturminner. Det ble påvist rester av etterreformatorisk kulturlag i den nordre og den østre profilveggen. De andre 
profilveggene var preget av moderne inngrep. Inngrepet hadde ikke medført skade på automatisk fredete kulturminner. 
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1 Administrativt 
I forbindelse med utbedring av en tetthet i et avløpsrør ble det gravd et hull under gulvet i stående 
bygg (gammelbygg) i Søndre gate 11 i Trondheim. Dette ble oppdaget ved en tilfeldighet av 
Riksantikvaren mandag 10.12.2018. Det var ikke søkt Riksantikvaren om tillatelse til gravingen jf. 
kulturminneloven. 

Riksantikvaren sendte oppdragsbestilling pr. epost 17.12.2018 (NIKU ref. 359/18 554.31 SSR) hvor 
NIKU ble bedt om å gjennomføre en etterkontroll for å dokumentere om, og eventuelt i hvilket omfang, 
det var gjort skade på automatisk fredete kulturminner. De ønsket en innmåling av det oppgravde 
området og beskrivelse av hvilke masser som fantes i hullets profiler og bunn, samt en vurdering av 
hvilke kulturminner som kan være fjernet/skadet i forbindelse med gravearbeidet. 

Det ble ikke foretatt en digital innmåling av det oppgravde området, da det ikke var mulig å få signal 
til CPOS inne i bygningen. Det ble derfor kun gjort en manuell innmåling, og alle dybdemål ble målt ut 
i fra dagens gulvnivå. 

 

Figur 1. Oversiktskart over det aktuelle området. 
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2 De arkeologiske forholdene 
Det oppgravde hullet målte ca. 0,8 x 1,7 m, og det var gravd ca. 1 m dypt. Det var kun gravd på 
nordsiden av gulvbjelken, på sørsiden var bare gulvplankene tatt opp. I hullet var det en del stein, tegl 
og moderne rør. Massen var tørr og løs, og ved opprensing av profilveggene støvet det veldig. I øst var 
deler av steinfundamentet til bygningen synlig (figur 1). 

 

 

Figur 2. Da62826_NIKU_02. Det oppgravde hullet. Sett mot S. 
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2.1 Vestprofil 
De øverste 15 cm under gulvnivå besto av løs sand med noe småstein. Under dette fantes et 45 cm 
tykt brunsvart, relativt løst lag med humøs sand. Noe treverk, dyrebein og tegl fantes i massen. Dette 
laget lå direkte på et finkornet, gult sandlag, som trolig er steril grunn. Sandlaget lå på 0,7 m dybde 
under dagens gulvnivå. Det ble observert gul tegl helt ned til overgangen mellom den humøse sanden 
og den gule sanden (figur 2).  

Tolkning: Kun moderne masser og etterreformatorisk kulturlag i vestprofilen som gikk helt ned til steril 
undergrunn. 

 

 

Figur 3. Da62826_NIKU_04. Vestprofilen med moderne masser, etterreformatorisk kulturlag og steril sand. 
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2.2 Nordprofil 
Samme situasjon som vestprofilen. Det etterreformatoriske, humøse sandlaget fortsatte her (figur 3). 
Noe treverk, rød tegl og bein var synlig. Et brent beinfragment mot bunnen. Laget ble kuttet av 
steinfundament til bygning i NØ-hjørnet. Overgangen til den sterile sanden var på 0,8 m dybde under 
dagens gulvnivå. 

 

 

Figur 4. Da62826_NIKU_06. Nordprofilen med moderne masser, etterreformatorisk kulturlag og steril sand. 
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2.3 Østprofil 
Denne delen var forstyrret av moderne inngrep, bl.a. fantes et avløpsrør i SØ-hjørnet (figur 4). 
Grunnmuren gikk ned til ca. 1 m dybde i NØ-hjørnet. Det var gravd et stykke innover der hvor 
avløpsrøret stakk ut, her var det gravd ned til 0,72 m dybde. Det var vanskelig å se ordentlig innover i 
dette området fordi det var trangt og lite lys, men området så omrotet ut med løs sand og enkelte 
steiner. 

 

 

Figur 5. Da62826_NIKU_05. Østprofilen med grunnmur til bygning og avløpsrør. 
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2.4 Sørprofil 
Denne delen var også forstyrret av moderne inngrep. Et jernrør stakk ut i SV-hjørnet på ca. 0,5 m dybde 
under dagens gulvnivå, og et tykkere jernrør var synlig i profilveggen (figur 5). Massen besto av løs, 
omrotet sand med stein og gul tegl. I SØ-hjørnet fantes et keramikkrør under grunnmuren.  

 

 

Figur 6. Da62826_NIKU_07. Sørprofilen var preget av ulike moderne inngrep. 

 

3 Konklusjon 
Det ble påvist rester av etterreformatorisk kulturlag i den nordre og den østre profilveggen. Ingen 
daterbare gjenstander ble funnet i tilknytning til laget, men det antas at det stammer fra 16-1700-tallet 
ut i fra tidligere undersøkelser i samme område. Den søndre og vestre profilveggen var preget av 
moderne inngrep. Steril ble dokumentert i nord og øst på mellom 0,7 og 0,8 m dybde under dagens 
gulvnivå. Inngrepet har ikke medført skade på automatisk fredete kulturminner. 
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